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Úvod

Dnešní doba přináší lidem mnoho radosti v podobě materiálních i duševních hodnot na straně

jedné, na straně druhé mnoho problémů, které s sebou nese změna v mezilidských vztazích,

dostatek nebo nedostatek finančních prostředků, změny v zaměstnání, v partnerských

vztazích, vliv okolí apod. Někdo se přizpůsobuje vzniklým situacím lehce, jiný změny nese

hůře a snadno se dostává buď svojí vinou nebo vinou druhého do situace, kdy neví jak dál.

Žijeme v době, ve které někteří lidé řeší své problémy drogami, alkoholem nedostatek peněz

gamblerstvím. Čím dál, tím víc se mluví a píše o domácím násilí páchaným na dětech, na

starých lidech. Nejčastěji je tento trestný čin páchán na ženách, jejichž síla ve společnosti

pomalu roste. To má také nepřímý dopad na psychiku chlapců a mužů, jak tvrdí odborníci. Na

jedné straně totiž cítí svou povinnost, zodpovědnost a roli v profesionálním světě, na druhé

straně jsou si ale vědomi toho, že je stále těžší se v dnešním světě prosadit. Jsou pod tlakem

obecných očekávání a tradičních úloh, ať už v oblasti živitele rodiny, kariéry či materiálního

úspěchu. A protože se cítí stále více ohroženi feministickými přístupy žen, mají strach

z nezaměstnanosti a svého osobního neúspěchu, selhání, či ze své budoucnosti a budoucnosti

svých rodin, snaží se kompenzovat si tyto negativní pocity právě gesty jakési přehnané

mužnosti. Tedy nadřazeností, agresivními způsoby jednání, nebo právě přímo násilím.

Byly doby, kdy tyto skutečnosti byly víceméně přehlíženy, ale dnešní doba ženám podává

pomocnou ruku. Existují místa, kde se lze léčit, kam utéci. Jsou lidé, kteří je vyslechnou

a uvěří jim. Existují zákony na jejich ochranu. Existují způsoby, pomocí nichž lze zničené

životy přebudovat. Když žena hledá únik z násilnického vztahu, její první otázka bývá „Kam

mám jít?“ Když se ocitne někdo ne vlastní vinou bez domova, hledá bezpečné místo jako

odrazový můstek nového života. A takovým místem může být azylový dům, kde se žena

může zotavit z násilí a začít se rozhodovat za sebe o tom, co chce dělat v budoucnosti. Pokud

chce, dostane se jí rady a s ní přijde i podpora.

V současné době si stále více lidí uvědomuje význam azylových domů a oceňuje jejich

činnost a to, jakými způsoby se snaží pomáhat potřebným.

Na základě toho jsem si zvolila téma své bakalářské práce. Jako matka dvou dětí,

vyrůstajících v úplné rodině, jsem chtěla hlouběji poznat život matek, kterým chybí rodinné

zázemí a životní jistoty. Matek, které se do situace, kdy se jim rozpadá rodina, ztrácejí

bydlení, a nebo jsou již od začátku na výchovu svých dětí samy, přibývá.
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Z využité literatury uvedené v seznamu, je v první kapitole popsán pojem rodina a její funkce.

Neúplná rodina je jednou z možných a stále častějších forem rodinného uspořádání, která

představuje nezanedbatelnou část české populace. Podíly osamělých žen se mezi

neprovdanými matkami v posledních letech stabilně zvyšují, jak popisuje část druhé kapitoly.

Sociální a ekonomická situace matek, které žijí osaměle, vyžaduje určitou pozornost a pomoc

ze strany institucí, na které se mohou matky obrátit při řešení jejich nepříznivé životní situace.

Některé instituce, pomáhající matkám v reintegraci, jsou přiblíženy v kapitole třetí a čtvrté.

Chtěla bych v této práci popsat a objasnit jejich problémy, způsoby, jakými se pokoušejí

získat střechu nad hlavou pro sebe a pro své děti, kdo jim v tom pomáhá a jaké mají případně

další představy o životě. Hlavním cílem práce bylo zjistit jakým způsobem azylové zařízení

pomáhá matkám s dětmi v reintegraci. Stanovená hypotéza, kterou jsem si stanovila zní:

sociální služby ve zkoumaných zařízeních mohou naplňovat očekávání klientek. Ke studiu

tohoto problému jsem z větší části využila azylový dům pro matku a dítě ve Vlašimi. Ráda

bych zde specifikovala formy, jakými jsou tyto domy financovány, jak spolupracují s úřady

a jak se na jejich chodu podílí stát. Jaké jsou případné možnosti, týkající se komunikace

s různými subjekty v rámci těsnější spolupráce, možnosti týkající se kvalitního poradenství

matkám v tísni a možností poskytování finančních prostředků, které by přispěly ke

zkvalitnění péče a vybavenosti v těchto azylových domech.

Dotazníkové výzkumné šetření, které jsem zpracovala, má za cíl zjistit druhou část záměrů mé

práce, a to s jakými cíli klientky do střediska přicházejí, zda se jejich představy naplňují, či

nikoli, je-li toto zařízení pro matky přestupem, nebo cílem.

Využila jsem také metodu zkoumání odborných materiálů, rozhovory se sociálními

pracovníky a získání informací o celkovém provozu azylového zařízení ve Vlašimi. Zjištěné

informace jsem dále porovnávala s informacemi získanými v Domově pro matku a dítě

v Mokrovratech.

Tato práce by měla přispět k další informovanosti o azylových domech pro matku a dítě, jako

o opěrných bodech a odrazovém můstku pro ty, které nejsou schopny se o sebe postarat samy.
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1 P o j e m ro d i na

„Rodina bezpochybně patří mezi nejstarší sociální instituce v dějinách lidstva. Je základní,

přirozenou a nenahraditelnou formou soužití člověka, protože je primární jednotkou

společnosti v poloze biologické, výchovné, sociální, ekonomické a dalších. Každý člověk

v různých rolích prochází nějakou rodinou, jako základní formou soužití a místem

uspokojování životních potřeb.“1

Podle psychologického slovníku je rodina: „společenská skupina spojená manželstvím nebo

pokrevními vztahy a odpovědností a vzájemnou pomocí“.2

Psychologický slovník rozlišuje rodinu funkční, „ v níž dochází k úspěšnému řešení

problémů, existuje příznivé emocionální klima a dochází ke stálému vyrovnávání vztahů

uvnitř rodiny v souladu s životním cyklem jejich členů,“ rodinu nukleární, která zahrnuje

pouze otce, matku a děti a rodinu širší. Součástí širší rodiny je i další příbuzenstvo, jako jsou

prarodiče,strýcové a tety, bratranci, sestřenice. 3

Dále Josef Výrost zmiňuje definici J. Odehnala: „Rodina je jakýmsi nejuniverzálnějším

socializačním činitelem, který poskytuje jedinci identifikační vzory, seznamuje ho

s předpokládaným chováním pro mužskou a ženskou roli. Učí jedince reagovat žádoucím

způsobem v procesu interakce a umožňuje mu i praktické ověření získaných dovedností

v rámci rodiny. Uplatňuje se jako regulátor chování jedince a poskytuje mu společensky

žádoucí normy. Pod vlivem rodinného působení se vytváří postoje k personálnímu okolí, sobě

samému i společnosti obecně.“4

„Rodina je jednou z nejefektivnějších spojnic mezi jedincem a jeho sociálním okolím, je

formou sociálního začlenění člověka do společenské struktury, specifickým světem jeho

života.“ 5

1 ŽIŽKOVÁ, J. A SPOL.: Základy sociální politiky, 1.vyd., VŠE, Praha, 1993, s. 115.
2 HARTL, P., HARTLOVÁ, H.: Psychologický slovník, 1. vyd., Portál, Praha, 2000, s. 512.
3 HARTL, P., HARTLOVÁ, H.: Psychologický slovník, 1. vyd., Portál, Praha, 2000, s. 512.
4 VÝROST, J., SLAMĚNÍK, I. ed.: Aplikovaná sociální psychologie, Portál, Praha, 1998, s. 304.
5 ALAN, J.: Etapy života očima sociologie, 1. vyd., Panorama, Praha, 1989, s. 262.
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„Rodina představuje typ vysoce flexibilní sociální skupiny, která v situaci, kdy se každá

generace vždy znovu musí adaptovat na nové životní podmínky, je nejvhodnější zárukou

takovéto adaptace. Rodina je jediným místem v celé společenské struktuře, kde se rozvíjejí

intimní mezilidské vztahy na principu jejich sociální, zvláště pak generační

transparentnosti.“6

„Rodinné vztahy jsou charakteristické intimitou, citovými vazbami mezi jednotlivými členy,

vzájemnou soudržností a přesně vymezenými rolemi. Rodina formuje osobnost jedince

zásadním způsobem, poskytuje mu základní sociální zkušenost, vytváří se zde specifické


[…]


lékaře a dbá jeho rad.

V prvních měsících pobytu v AD (září – prosinec) se klientka svědomitě snažila dojíždět za

dětmi do DD podle rozpisu návštěv, který jí byl vedením DD připraven. Klientka se za svými

třemi dětmi snažila dostat vždy, když jí to její situace a jiné povinnosti (např. péče o ročního

syna) dovolovaly. Dopravní dostupnost z AD do DD není jednoduchá (autobusy neberou

kočárky, dvakrát se přestupuje, v neděli je nutné jít kilometr pěšky po frekventované silnici).

Stávalo se, že klientka s ročním synem v náručí strávila na cestě více času než s dětmi v DD.

V lednu si zažádala o častější návštěvy dětí v AD, ve svém prostředí. Vedení DD její žádosti

vyhovělo. V lednu navštívily děti matku jednou. Tato návštěva proběhla v pořádku.

V měsících únor – květen se četnost návštěv dětí u matky zvýšila. Návštěvy opět probíhaly

klidně, nedostatky nebyly shledány, matka se dětem věnovala, veškerá péče jim byla

poskytnuta. Podle pokynů vedení DD matka dbala na režim, na který jsou děti zvyklé z DD.
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Během pobytů dětí v AD hodnotíme (tým spolupracovníků AD: soc. pracovnice, speciální

pedagožka, klinická psycholožka, ředitelka AD a soc. asistentka) péči matky o děti jako

dobrou. Děti jsou v čistotě, nasycené, matka se dětem snaží připravit program, nenechává je

bez dozoru. Pokud si s sebou děti přivezou úkoly ze školy, matka je s nimi vypracovává. Svoji

pozornost věnuje spravedlivě všem čtyřem dětem. Děti vede ke vzájemné lásce a toleranci.

Vztah mezi matkou a dětmi je i přes měsíce odloučení velmi pěkný a láskyplný. Společně

prožité dny jim svědčí. Vztah dětí klientky žijících v současné době v DD k nejmladšímu

synovi, který je v péči matky je moc pěkný. Děti se na sebe vzájemně těší. Vztah přítele

k dětem klientky se zdá také pěkný, stejně tak i vztah dětí k příteli klientky. Přítel obvykle

odváží děti do DD sám, protože loučení s matkou bývalo pro děti i matku bolestné (děti

plakaly a věšely se matce na krk). Pro děti si jezdívá obvykle matka. Klientka spolu s přítelem

hledají vyhovující bydlení pro celou rodinu. Trápí je skutečnost, že nemohou žít s dětmi

pohromadě. Shánějí si stálé bydlení. Během měsíce července jim má být přidělen startovací

byt.

Partner klientky byl po celou dobu pobytu v AD (s třítýdenní výjimkou) zaměstnán. Klientka

pobírala rodičovský příspěvek. Jejich příjmy v době pobytu v AD byly dostatečné

k zabezpečení nákladů na bydlení a živobytí. Pracovníci AD povzbuzovali klientku a jejího

partnera k řádnému hospodaření s penězi. Oba si zažádali o splátkový kalendář v institucích,

u nichž mají dluhy. Dluhy měsíčně splácejí. Spolupráce klientky s vedením AD byla

považována za dobrou.

Druhý příběh z AD Mokrovraty

V bytě bydleli nesezdaní partneři, kteří měli jedno dítě. Otec dítěte byl ve výkonu trestu,

matka s dítětem neměla kde být, neměla rodinu, vyrůstala v dětském domově. Proto matka

vyhledala AD a byla ubytována v azylovém domě pro matku s dítětem. Otec se vrátil

z výkonu trestu, hledali, kde by mohli být. Našli tento Azylový dům v Mokrovratech. Jedná se

o sociálně slabou rodinu, otec má invalidní důchod. Nemají žádná očekávání. Většinu času

tráví u televize, nebo spánkem. Další dítě je na cestě, matka je těhotná.
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Třetí příběh klientky z AD Mokrovraty

Klientka se do azylového domu přistěhovala se třemi dětmi a s přítelem. Její péče o děti byla

nedostačující (nedostatečná hygiena, děti byly často ponechávány bez dozoru, vyskytovaly se

časté pády a zranění). Výchovu dětí zanedbávala, nejstarší dceru zatěžovala péčí o mladší

sourozence. Většinu času věnovala ručním pracem a příteli. Bylo zjištěno násilí páchané na

nejstarší dceři. Rodina se dostala do péče sociálních pracovnic. Péče o děti se však nezlepšila.

S přítelem (otcem dvou mladších dětí) byla rozvázána smlouva o poskytování sociálních

služeb z důvodu užívání alkoholu. Klientka byla s přítelem stále v kontaktu, děti mu svěřovala

na procházky, ze kterých se vracíval v podnapilém stavu. Klientka se k domluvám

zaměstnanců AD o změnu situace stavěla apaticky. Pomoc v řešení situace odmítala, odmítala

řešení bytové situace. Pořádek a čistotu v bytě zanedbávala. Nebyla si schopna zajistit

následující ubytování pro sebe a své děti.

Spoléhá na svého přítele, že zajistí ubytování takové, aby mohla rodina žít společně. Není

však schopen dostát svému slibu.

Očekávání páru z prvního příběhu vypadá velice slibně. Až bude páru přidělen slibovaný byt,

bude jejich cíl téměř naplněn. Klientka se snaží získat děti do své péče, věnuje se synovi,

kterého má ve své péči.

Další dvě klientky žádná očekávání nemají, nespolupracují se sociálními pracovnicemi, staví

se ke změně jejich situace pasivně. Mohou se z nich stát i další „azylové turistky.“
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Příloha č. 4

Azylový dům pro matku a dítě Vlašim

Zdroj: vlastní
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Příloha č. 5

Azylový dům sv. Ludmily v Mokrovratech

Zdroj: webové stránky: URL: <http://charita.novyknin.net/index.php?id=4

Zdroj: vlastní