POSUDEK VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení bakalanta: Jaroslava Čandová
Název práce: Očekávání a realita v domově pro matku a dítě
Vedoucí práce: Jaroslava Sedláková
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální 2. Aktuální, málo frekventované 3. Frekvencované s dostatkem zdrojů 4. Neaktuální
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl zcela naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl bez ohledu na jeho naplnění
Struktura práce: 1. Logická – originální 2. Logická – tradiční 3. Pro dané téma částečně vhodná 4. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vyríkající, použity nejnovější neboli dostupné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější běžně dostupné prameny 3. Dobrá, použity běžně dostupné prameny 4. Slabá, použity zastaralé nebo nevhodné prameny
Výslovené práce (tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádně, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá spíše matnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy práce: 1. Originální, inspirativní, argumentačně podpořené názory 2. Ne zcela běžné, argumentačně podpořené názory 3. Vlastní názory argumentačně podpořené 4. Vlastní názor zcela chybí nebo není argumentačně podpořen
Uplatnění DP v praxi a ve výuce: 1. Práci lze výborně uplatnit v praxi nebo výuce či výzkumu 2. Práci lze dobře uplatnit v praxi nebo výuce či výzkumu 3. Práci lze jen částečně uplatnit v praxi nebo ve výuce či výzkumu 4. Práce nelze v podstatě využít ani v praxi, při výuce nebo výzkumu
Formální stránka: 1. Věhorna, dodrženy všechny potřebné náležitosti 2. Velmi dobrá, několik drobných nedostatků 3. Přijatelná, obsahuje více formálních nedostatků 4. Nevýhovující
Grafická stránka: 1. Věhorna 2. Velmi dobrá 3. Dobrá 4. Nevýhovující

- Jazyková stránka
1. Stylistika:
- a) Výborná
- b) Velmi dobrá
- c) Dobrá
- d) Nevyhovující
2. Gramatika:
- a) Výborná
- b) Velmi dobrá
- c) Dobrá
- d) Nevyhovující

- Zásadní připomínky k práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Rozsáhlá část teoretických východisek je věnována rodině, jevům vztahujícím se k ní a legislativě. Podstatné jsou kapitoly věnované vymezení sociálních služeb a možnostem jejich financování. Nosnou část práce tvoří řešení ve dvou typech sociálních služeb, jež využívají matky s dětmi – ve Vlašimích a v Mokravatech. V práci se občas vyskytnou věcné chyby (např. str. 40 registrace Domova pro matku a dítě je jistě vedena na Ministerstvu vnitra, nikoliv na Ministerstvu kultury). Pro přehlednost by bylo dobré zachovat stejné barevné označení u stejných zdrojů financování v letech 2007 a 2008, byla by pak lépe viditelná změna struktury příjmů. Některá vyjádření autorky do vědecké práce nejsou příliš vhodná např. zdálo se mi... mám pocit, že.... Závěry týkající se očekávání a reality situace klientek v azylovém domě ukazují na nereálná očekávání klientek a přesouvání zodpovědnosti za řešení své situace na azylový dům, jenž má však pochopitelně jiné cíle a poslání.

Práce splňuje zákl. požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Návrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. výborně nebo velmi dobře dle ústní obhajoby
3. velmi dobře
4. velmi dobře nebo dobře dle ústní obhajoby
5. dobře
6. dobře nebo nevyhověle dle ústní obhajoby
7. nevyhověle

Otázky k ústní obhajobě práce.

- 1) Prohledu v některém ze sledovaných zařízení inspekce kvality podle Standardů kvality v sociálních službách? Pokud ano, jaké byly její závěry?
- 2) Očekávání klientek se jistě promítlo i do individuálních plánů. Jak s těmito plány obě zařízení pracují, jsou formální záležitostí nebo je jim přiřkládám význam pro integraci klientek zpět do běžného života?

Datum: 9.4.2009

Podpis vedoucího práce

J. Sedláková